
Il Direttore 

 

  

Sede Rettorato 

Via San Carlo, 32 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 357876 Fax 0761 357881 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

distu@unitus.it - distu@pec.unitus.it Tel. 0761 3571  |  protocollo@pec.unitus.it 

www.distu.unitus.it www.unitus.it  

 

Disposto n. 191 del 03 ottobre 2025 

IL DIRETTORE 

VISTA la disponibilità finanziaria della somma di euro 1.000,00 nell’ambito del POT “Pratiche 

laboratoriali” (UPB DISTU.POT_UniSco, S 40601 e.f. 2025); 

DISPONE 

UNA PROCEDURA DI CANDIDATURA PER L’AFFIDAMENTO DI UN CICLO DI 

SEMINARI FINALIZZATI ALL’INTRODUZIONE ALLA LINGUA PORTOGHESE 

(a.a. 2025/2026)  

Il Dipartimento DISTU ha la necessità di avviare una procedura di candidatura per l’affidamento 

di un ciclo di seminari che si svolgeranno presso il Liceo Linguistico Mariano Buratti di Viterbo. 

Il laboratorio intende introdurre gli studenti del Liceo Linguistico alle competenze del livello 

base della lingua portoghese offrendo strumenti linguistici elementari di uso quotidiano e 

strategie comunicative per negoziare contenuti in modo semplice e soddisfare bisogni di tipo 

concreto in contesti interattivi familiari e comuni.  

Il ciclo seminariale si terrà nel periodo compreso tra il mese di dicembre 2025 e maggio 2026 e 

prevede  10 incontri di un’ora e mezza ciascuno, per un totale di 15 ore complessive, a seguire 

le lezioni antimeridiane, secondo un calendario concordato con il Liceo Linguistico Mariano 

Buratti di Viterbo. Per la partecipazione a ciascun seminario sarà erogato a titolo di rimborso 

spese un gettone di presenza dell’importo di euro 92,16 al lordo degli oneri carico percipiente. 

Il candidato dovrà avere i seguenti requisiti: 

a) laurea magistrale in Lingue Straniere; 

b) titolo (preferenziale) di dottorato di ricerca e produzione di contributi scientifici su temi legati 

lingua e alla cultura portoghese; 

c) madrelingua portoghese; 



Il Direttore 

 

  

Sede Rettorato 

Via San Carlo, 32 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 357876 Fax 0761 357881 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

distu@unitus.it - distu@pec.unitus.it Tel. 0761 3571  |  protocollo@pec.unitus.it 

www.distu.unitus.it www.unitus.it  

 

d) esperienza didattica del portoghese (titolo preferenziale) ed esperienza nella glottodidattica del 

portoghese ad italiani e segnatamente ad apprendenti che frequentano la scuola secondaria 

superiore (titolo preferenziale); 

Le domande di partecipazione al bando dovranno essere indirizzate al Direttore del Dipartimento 

DISTU, Prof. Luca Lorenzetti all’indirizzo di posta elettronica distu@unitus.it e per conoscenza 

all’indirizzo rosacristina@unitus.it entro la data del 24 ottobre 2025, corredate da un dettagliato 

curriculum scientifico-professionale. 

Il Dipartimento DISTU si riserva di operare una selezione e di comunicare al vincitore l’affidamento 

dell’incarico entro 30 giorni dall’avvio del procedimento.  

 

           Il Direttore 

         Prof. Luca LORENZETTI 

 

 

mailto:distu@unitus.it
mailto:rosacristina@unitus.it

		2025-10-03T08:56:57+0000
	LORENZETTI LUCA




